
 

 
Delibera N° 42 del 29-10-2019 

Pagina 1 

COPIA 

 

 

COMUNE DI BERLINGO 
Provincia di Brescia 

_____ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
annualità 2019 - Conferma del Piano 2018-2020 
 

 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 11:00, nella sala 
delle adunanze,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente - Assente 

 

Conforti Fausto Sindaco P 

Martinelli Laura Vicesindaco P 

Bonfiglio Walter Assessore A 

 

                                                                   
Totali     

Presenti     2    Assenti    1 

 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale,  
Elisa Albini. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Fausto Conforti, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

****  

 

Deliberazione n. 42  

Del 29-10-2019   
 



 

 
Delibera N° 42 del 29-10-2019 

Pagina 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

− i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della L. nr. 241/1990 e smi); 

− la L. nr. 190/2012: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”, come modificata dal D.Lgs. nr. 97/2016; 

− l’art. 48 del D. Lgs. Nr.267/2000 (TUEL) e smi; 

− il D.Lgs nr. 33/2013: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
(titolo così sostituito dall'art. 1, co. 1, D.Lgs. nr. 97/ 2016); 

− il Decreto del Sindaco n. 8 del 09/10/2019 avente ad oggetto l’individuazione e la 
nomina del Segretario comunale quale responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza; 

 
PREMESSO che: 

− il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 
mediante deliberazione n. 831; 

− successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha 
approvato l’aggiornamento 2017 del Piano; 

− l’art. 41, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisce “un atto 
di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 
 

DATO ATTO che in data 21 novembre 2018, con deliberazione nr. 1074, il Consiglio 

dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione, che 

costituisce linea guida per l’aggiornamento dei piani triennali degli enti locali; 

 
PREMESSO che: 

− la L.nr. 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

− tra le modifiche al D.lgs. n.33/2013, introdotte dal D.lgs. n.97/2016, si registra quella 
della piena integrazione del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel 
Piano triennale di prevenzione della corruzione, ora anche della trasparenza (PTPCT), 
come già indicato nella delibera n. 831/2016 dell’Autorità sul PNA 2016 

− sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 

− il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC; 

− per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla Giunta” (art. 41, co. 1, 
lettera g) D.Lgs.nr. 97/2016); 

− il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che 
l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale 
anticorruzione è obbligatoria; 



 

 
Delibera N° 42 del 29-10-2019 

Pagina 3 

− le amministrazioni e gli altri soggetti obbligati sono tenuti, pertanto, ad adottare, entro il 
31 gennaio di ogni anno, un unico Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza in cui sia chiaramente identificata la sezione relativa alla trasparenza; 

− nell’obiettivo di programmare e integrare in modo più incisivo e sinergico la materia 
della trasparenza e dell’anticorruzione rientra, inoltre, la modifica apportata dall’art. 41, 
co. 1, lett. f) del D.lgs. n.97/2016 all’art. 1, co. 7, della L.nr. 190/2012, in cui è previsto 
che vi sia un unico Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT). Il RPCT dovrà pertanto occuparsi di svolgere la regia complessiva della 
predisposizione del PTPCT, incostante coordinamento con le strutture 
dell’amministrazione come indicato nel PNA 2016; 

 
CONSIDERATO che: 

− in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 
difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

− l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 
delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 
all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] 
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 pag. 153); 

− la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il 
PTPC già adottato”; 

 
PREMESSO che l’Amministrazione ha approvato il PTPCT 2018-2020 con deliberazione G.C. 
n. 42 del 09/04/2018; 
 
PRESO ATTO che nel corso dell’annualità 2018 non si sono verificati fatti corruttivi e 
nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale nr. 08 del 09/10/2019, di nomina del nuovo Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
CONSIDERATO che il nuovo Responsabile, avendo appreso della mancata adozione 
dell’apposito provvedimento di conferma del PTPC per l’annualità 2019, ha ritenuto 
opportuno, anche se tardivamente, sottoporre all’attenzione della Giunta Comunale il presente 
provvedimento;  
 
CONSIDERATO pertanto, che la Giunta comunale intende confermare, per l’esercizio 2019, il 
Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. nr.267/2000, come sostituito dall’art. 
3, co. 1, lett. b) della L.nr. 213/2012: 

− è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal competente 
Responsabile del Servizio; 

− non si rende necessario acquisire il parere favorevole di regolarità contabile in quanto il 
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 



 

 
Delibera N° 42 del 29-10-2019 

Pagina 4 

 
tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 
del dispositivo; 

2. di confermare per l’annualità 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2018-2020 approvato con deliberazione n. 42 del 09/04/2018; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente - altri contenuti – anticorruzione – piani triennali 
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

4. di dichiarare, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2019, il piano 
anticorruzione, con successiva e separata votazione, unanime e favorevole espressa nelle 
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, co.4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Delibera N° 42 del 29-10-2019 

Pagina 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

IL PRESIDENTE 
f.to  Fausto Conforti 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Elisa Albini 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 

 

 
Berlingo, lì 24-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Elisa Albini 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 412 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 07-11-2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Berlingo, lì 07-11-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Elisa Albini 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Prot. n° 6069 
Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi, 07-11-2019, giorno di pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 

 
Berlingo, lì 07-11-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Elisa Albini 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei successivi dieci giorni dal termine della pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva il 03-12-2019 

Berlingo, lì 03-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Elisa Albini 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 

sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 07-11-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Elisa Albini 
 

 


